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[image: ]Овој проект го имплементира ЦеПроСАРД, со грант доделен од Шведската агенција за меѓународна развојна соработка (Sida) преку проектот „Нордиска поддршка за напредок на Северна Mакедонија“ имплементиран од Канцеларијата на Обединетите Нации за проектни услуги (UNOPS)

ЦЕЛ НА ИСТРАЖУВАЊЕТО

Истражувањето се спроведува од страна на Центарт за промоција на одржливи земјоделски практики и рурален развој - ЦеПроСАРД, во рамките на проектот „Посилна граѓанска поддршка за ефективна примена на енергетските политики во процесот на пристапување во Европската унија“. 

Целта на проектот е да се зајакне активното учество и ангажман на граѓанскиот сектор во извршување активности што се од јавен интерес и за поддршка на процесот на пристапување на земјата во ЕУ, преку зајакнување на капацитетот и позицијата на граѓанските организаци за соработка со сите релевантни актери поврзани со спроведување на енергетските политики во земјата. 

Прашалникот е дел од групата активности на проектот со кои треба да се утврдат капацитетите и потребите на граѓанските организаци за следење, застапување и учество во процесите поврзани со спроведување на клучните реформи во енергетскиот сектор. 

Прашањата се структуирани во три поглавја:
· Општи податоци
· Идентификување на капацитетите на здруженијата на граѓани заинтересирани за учество во реформите во енергетскиот сектор 
· Идентификување на темите за обука поврзани со реформите во енергетскиот сектор од интерес на здруженијата на граѓани 
















УПАТСТВО ЗА ПОПОЛНУВАЊЕ НА ПРАШАЛНИКОТ

За кого е наменет овој Прашалник?
Прашалникот е наменет за граѓански организации кои ги исполнуваат следните услови:   
· Да се здруженија на граѓани (правни лица) регистрирани согласно Законот за здруженија на граѓани и фондации најмалку една година од денот на објавување на овој Повик;
· Активно да работат на унапредувањето на дејности од јавен интерес или укажување на одредени општествени проблеми; 
· Да се заинтересирани активно да се вклучат во активностите на релевантните институции на национално и локално ниво, поврзани со реформите во енергетскиот сектор во процесот на пристапување на државата во Европската унија.

Доколку сте претставник на ваков вид на организација, Прашалникот е наменет за Вас и Вашите колеги. 

Како да се пополни Прашалникот?
Прашалникот треба да биде пополнет од релевантен претставник (овластено лице) на вашата организација. Тимско пополнување на прашалникот е исто така добредојдено.  
Вашите одговори треба да овозможат проценка на капацитетите и потребите на Вашата организација за соодветно учество и вклучување во реформите во енергетскиот сектор. 
Податоците кои што ќе ги внесете ќе се искористат исклучиво за аналитичкиот дел на ова истражување. Притоа, до вашите одговори на прашањата нема да имаат пристап трети лица ниту пак ќе бидат објавени или дистрибуирани. Овие информации ќе се користат само за статистички и истражувачки цели. 
Додека го пополнувате Прашалникот, Ве молиме внимателно следете ги инструкциите дадени во заграда. Доколку имате потреба од помош при пополнување на прашалникот, Ви стоиме на располагање. 
Пополнетиот Прашалник треба да го зачувате со посебен наслов и да го вратите назад користејќи електронска пошта.




ОПШТИ ПОДАТОЦИ ЗА ЗДРУЖЕНИЕТО

	Полно име 
(според Регистарот на здруженија):
	

	Полно име на англиски јазик:
	

	Скратено име:
(ако го има)
	

	Цели на здружението:
(согласно актот за основање)
	

	Година на основање:
	

	Број на регистрирани членови:
	

	Седиште:
	Град: 
	

	
	Село:
	

	
	Општина:
	

	Организациски единици (канцеларии, подружници и сл.) надвор од седиштето  на организацијата:
(се пополнува само ако постојат) 
	Општина во која се наоѓаат:
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	Контакт информации: 
	Адреса:
	

	
	Телефон
	

	
	Факс
	

	
	Е-маил адреса: 
	

	
	Веб страна: 
	

	Застапник на здружението: 

	Име:  
	

	
	Презиме:
	

	
	Позиција: 
	

	
	Телефон: 
	

	
	Е-маил адреса:
	

	Контакт лице 
(се пополнува само ако се разликува од застапникот)
	Име:  
	

	
	Презиме:
	

	
	Позиција: 
	

	
	Телефон: 
	

	
	Е-маил адреса:
	

	Број на лица вклучени во активностите на здружението:


	Вработени на неопределено време
	

	
	Вработени на определено време
	

	
	Волонтери со договор за волонтерски стаж: 
(член 61 од Законот за работни односи)
	



ПРАШАЛНИК
ЗА ИДЕНТИФИКУВАЊЕ НА КАПАЦИТЕТИТЕ НА ЗДРУЖЕНИЈАТА
НА ГРАЃАНИ ЗА УЧЕСТВО ВО РЕФОРМИТЕ ВО ЕНЕРГЕТСКИОТ СЕКТОР

	ВИД И ОБЕМ НА РАБОТА ВО ПОСЛЕДНИТЕ ТРИ ГОДИНИ:

	Проекти спроведени со финансиска поддршка од:
(обележете ги сите извори кои одговараат)
	· Буџетот на Републикатa
	

	
	· Буџетите на единиците на локалната самоуправа
	

	
	· Инструментот за претпристапна помош (ИПА II)
	

	
	· Меѓународни организации
	

	
	· Други извори на финансирање
	

	Проекти поврзани со јавните политики за клима и енергија: (обележете ги сите кои одговараат)
	· Енергетската ефикасност 
	

	
	· Енергетската ефикасност на згради
	

	
	· Употреба на енергија од обновливи извори
	

	
	· Климатските промени
	

	
	· Заштита на животната средина
	

	Проекти поврзани со јавните политики за планирање на територијалниот развој:
(обележете ги сите кои одговараат)
	· Одржлив развој
	

	
	· Интеграција во Европската унија
	

	
	· Развој на национално ниво
	

	
	· Локален (урбан/рурален) развој
	

	Вклученост во мрежи на невладини организации на: 
(обележете ги сите кои одговараат)
	· Локално ниво
	

	
	· Национално ниво
	

	
	· Меѓународно ниво
	

	Вклученост во работата на партиципативни тела (работни групи, комисии и др.) за планирање и следење на јавните политики на:  (обележете ги сите кои одговараат)
	· Локално ниво
	

	
	· Национално ниво

	

	
	· Меѓународно ниво
	

	Вид на активности за  промовирање на јавни политики спроведени од вашата организација: 
(обележете ги сите активности кои ги спроведувавте):



	Подигање на свесноста на граѓаните (кампањи, протестни акции, кампови, акции за чистење, сл.) 
	

	
	Истражување (анализи, извештаи, студии) 
	

	
	Учество во креирање и следење на  јавните политики (закони, прописи, стратегии, програми, планови и сл,)
	

	
	Лобирање и застапување на граѓаните и граѓанските организации 
	

	
	Градење на капацитетите на заедницата 
	

	
	Други активности неспомнати погоре: 
	

	ОБУКИ И ЕДУКАЦИЈА ВО ПОСЛЕДНИТЕ ТРИ ГОДИНИ:

	Пристап кон едукацијата на вработените и останатите членови на тимот: 
(обележете соодветно)
	· Го охрабруваме персоналот да присуствува на обуки 
	

	
	· Сметаме дека обуките не се битни 
	

	
	· Друго
	

	Јавни политики за кои  вашите вработени биле обучувани: 
(обележете ги сите области во кои се спроведени обуки)
	· Енергетската ефикасност 
	

	
	· Енергетската ефикасност на згради
	

	
	· Употреба на енергија од обновливи извори
	

	
	· Климатските промени
	

	
	· Заштита на животната средина
	

	
	· Одржлив развој
	

	
	· Интеграција во Европската унија
	

	
	· Развој на национално ниво
	

	
	· Локален (урбан/рурален) развој
	

	
	· Друг вид на јавна политика определена/ни со закон (да се наведе/ат)
	

	ТРАНСПАРЕНТНОСТ И ОТЧЕТНОСТ[footnoteRef:1]: [1:  Транспарентноста и отчетност се едни од основните услови за градење на довербата во граѓанското општество. Во оваа секција се оценува на кој начин организациите обезбедуваат информации за нивните активности; како тоа го вклопуваат во заедниците, владините институции и останати општествени чинители. ] 


	Начин на информирање на граѓаните и пошироката јавност за иницијативите кои ги превземате или активностите во кои сте вклучени (означете ги сите начини за информирање спроведени во изминатите три години)
	· Медиуми (ТВ, радио, весници)
	

	
	· Интернет, е-маил, веб страни 
	

	
	· Публикации (пр. летоци, брошури, весници)
	

	
	· Директна пошта (пр. разгледници, писма, флаери)
	

	
	· Состаноци
	

	
	· Јавни собири, улични акции, демонстрации и друго
	

	
	· Билборди
	

	
	· Друго (опишете го начинот)
	

	Со кои чинители во општеството најчесто сте соработувале во рамките на вашите проектни активности
(означете ги чинители со кои сте имале задоволителна соработка во последните три години) 
	· Граѓаните
	

	
	· Месните заедници
	

	
	· Другите здруженија на граѓани и фондации
	

	
	· Органите на локалната самоуправа (совети и градоначалници)
	

	
	· Општинската администрација
	

	
	· Министерствата и други органи на државната управа
	

	
	· Медиумите
	




ПРАШАЛНИК 
ЗА ИДЕНТИФИКУВАЊЕ НА ТЕМИТЕ ЗА ОБУКА 
ПОВРЗАНИ СО РЕФОРМИТЕ ВО ЕНЕРГЕТСКИОТ СЕКТОР 
ОД ИНТЕРЕС НА ЗДРУЖЕНИЈАТА НА ГРАЃАНИ 
(означете ги темите од интерес)
	1. Новиот пакет за енергија и клима на Европската унија (означете ги сите теми од интерес) 
	Европскиот зелен договор - Новата стратегија за раст која има за цел да ја трансформира Европската унија во фер и просперитетно општество, со модерна, ресурсно-ефикасна и конкурентна економија, во кое до 2050 година  нема повеќе да има нето-емисии на стакленички гасови, каде што животната средина и здравјето на граѓаните се заштитени, и каде економскиот раст е раздвоен од употребата на ресурси. 
	

	
	Инвестициски план за остварување на целите на Европскиот зелен договор во периодот 2021-2027
Со планот се мобилизираат финансиски средства преку буџетот на ЕУ за: остварување на целите на Зелениот договор; создавање рамка за приватните инвеститори и јавниот сектор; спроведување на одржливи проекти.
	

	
	Нов пакет правила за енергетиката наречени „Чиста енергија за сите Европејци“ – со кој треба да се олесни преминот од фосилни горива кон почиста енергија и да се исполнат обврските од Парискиот договор за намалување на емисиите на стакленички гасови:
	

	
	· Директива за енергетска ефикасност од 2012 година (изменета во декември 2018)
	

	
	· Директива за енергетските перформанси на зградите (изменета во мај 2018)
	

	
	· Директива за промовирање на употребата на енергија од ОИ (во сила од декември 2018) 
	

	
	Вклучување на заинтересираните страни во подготовката на националните планови за енергија и клима на земјите членки
	

	
	· Вклучување на пошироката јавност во подготовка на интегрираните национални планови за енергија и клима (Архуска конвенција)
	



	
	· Вклучување на релевантните чинители (локалните власти, граѓанскитѕе организации, деловната заедница, инвеститорите и др.) во разговарите за различните опции предвидени со енергетската и климатската политика (преку воспоставување на повеќеслоен механизам за клима и енергија)
	

	
	Подготовка на догорочни и интегрирани локални акциски планови за одржлив енергетски развој и климатски промени  (SECAP) иницирани од  движењето „Спогодба на градоначалниците на  Европа“  
	

	
	Зајакнување на процесот на пристапување на Западниот Балкан кон Европската унија – заеднички напор на владите и граѓанското општество 
	

	2. Новите политики и мерки за развој на енергетската ефикасност во Република Северна Македонија 
(означете ги сите теми од интерес)
	Новите политики и мерки за енергетската ефикасност во секторот „згради“ 
Новата Стратегија за развој на енергетиката во Република Северна Македонија до 2040 година
	

	3. 
	Плански документи за искористувањето на обновливите извори на енергија и за енергетска ефикасност на национално и локално ниво (согласно со Законот за енергетика и новиот Закон за енергетска ефикасност)
	

	
	[bookmark: _GoBack]Можните механизми за вклучување на граѓаните во процесот на планирање и имплементација на енергетската ефикасност во секторот „згради“  на локално ниво
	





ВИ БЛАГОДАРИМЕ НА ПОСВЕТЕНОТО ВРЕМЕ И ВНИМАНИЕ!


ВЕ МОЛИМЕ ЗАЧУВАЈТЕ ГО ПОПОЛНЕТИОТ ПРАШАЛНИК И ВРАТЕТЕ ГО НАЗАД НА:
e-mail: info@ceprosard.org.mk
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